
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 27 декабря 2024 г. № 598 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения  

о сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и акционерным  

обществом «Российский экспортный центр» 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 421 Гражданского кодекса Российской 

Федерации и Конституционным законом Республики Тыва от 31 декабря  

2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между 

Правительством Республики Тыва и акционерным обществом «Российский 

экспортный центр» (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство экономического развития и промышленно-

сти Республики Тыва в лице МКК «Фонд поддержки предпринимательства 

Республики Тыва» ответственным по реализации мероприятий Соглашения. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                          В. Ховалыг

620200099/30218(10) 



Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 27 декабря 2024 г. № 598 

Проект 

 
 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

о сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и акционерным обществом  

«Российский экспортный центр» 

 

г. Кызыл                                                                                 «___» _________2024 г. 

 

Правительство Республики Тыва, именуемое далее «Правительство», в 

лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, дей-

ствующего на основании Конституции Республики Тыва, Конституционного 

закона Республики Тыва от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-I «О статусе Главы Рес-

публики Тыва», с одной стороны, и акционерное общество «Российский экс-

портный центр», именуемое далее «АО «РЭЦ», в лице генерального директора 

Никишиной Вероники Олеговны, действующей на основании Устава АО 

«РЭЦ», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о сотрудничестве между Правительством Республики 

Тыва и АО «РЭЦ» (далее – Соглашение) о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество 

Сторон в целях обеспечения благоприятных условий для осуществления 

экспортной деятельности предприятий Республики Тыва, в том числе по-

средством информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой 

деятельности (далее – ИС «Одно окно») и информационной системы Центра 

поддержки экспорта Микрокредитной компании «Фонд поддержки пред-

принимательства» Республики Тыва, доступной в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://tuvaexport.ru (да-

лее соответственно – центр, сайт центра). 

 

2. Принципы сотрудничества 

 

2.1. При реализации положений настоящего Соглашения Стороны ру-

ководствуются законодательством Российской Федерации, законодатель-

ством Республики Тыва, с учетом предметов ведения и полномочий органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации. 

2.2. Организация взаимодействия основывается на полной самостоятель-

ности Сторон при осуществлении своей деятельности. 

https://tuvaexport.ru,/


2 

3. Направления сотрудничества Сторон 

 

3.1. Стороны намерены осуществлять сотрудничество по следующим 

направлениям:  

3.1.1. Увеличение экспортного потенциала Республики Тыва и конкурен-

тоспособности продукции Республики Тыва на внешних рынках. 

3.1.2. Увеличение объема экспорта Республики Тыва. 

3.1.3. Разработка эффективных мер государственной поддержки экспорта 

на территории Республики Тыва. 

3.2.  Перечень направлений сотрудничества, предусмотренный пунктом 

3.1 настоящего Соглашения, не является исчерпывающим и может быть расши-

рен путем внесения изменений в настоящее Соглашение. 

3.3. Стороны намерены сотрудничать в обобщении опыта и предложений 

по совершенствованию законодательства Российской Федерации, в том числе 

законодательства Республики Тыва, и механизмов его реализации по вопросам, 

относящимся к предмету настоящего Соглашения. 

 

4. Формы сотрудничества Сторон 

 

4.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в следующих формах: 

4.1.1. Взаимное размещение и актуализация информации в ИС «Одно ок-

но» и на сайте центра о мерах поддержки и услугах в сфере внешнеторговой 

деятельности, предоставляемых как на федеральном, так и на региональном 

уровнях, в том числе в электронной форме, по принципу «одного окна» с ис-

пользованием ИС «Одно окно».  

4.1.2.  Совместное обсуждение локальных задач в целях выработки опти-

мальных путей их решения в рамках Соглашения. 

4.1.3. Обмен информацией, представляющей взаимный интерес для Сто-

рон и относящейся к предмету настоящего Соглашения, в том числе для разме-

щения и актуализации информации о мерах государственной поддержки экс-

порта на официальных ресурсах Сторон в сети «Интернет», за исключением 

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.1.4. Участие в координационных, совещательных, экспертных советах, 

комитетах, комиссиях, коллегиях, относящихся к предмету настоящего Согла-

шения. 

 

5. Организация сотрудничества Сторон 

 

5.1.  Для достижения целей Соглашения Стороны обязуются в рамках 

своих полномочий: 

5.1.1. Оказывать взаимную консультационную и методическую помощь. 

5.1.2. Для целей, предусмотренных настоящим Соглашением, Правитель-

ство обязуется оказать содействие в получении АО «РЭЦ» согласий на исполь-

зование изображений, которые будут размещаться на интернет-ресурсе АО 



3 

«РЭЦ» (https://myexport.exportcenter.ru) вместе с информацией об услугах и ме-

рах поддержки в соответствии с пунктом 5.3.2 настоящего Соглашения.  

АО «РЭЦ» обязуется оказать содействие в получении организацией, 

определенной в соответствии с пунктом 5.4.1 настоящего Соглашения, согласия 

на использование товарных знаков, принадлежащих АО «РЭЦ», а также другим 

организациям, входящим в Группу РЭЦ. 

5.2. Для достижения целей настоящего Соглашения Стороны намерены 

реализовать мероприятия в соответствии с планом взаимодействия, являющим-

ся приложением к настоящему Соглашению. 

5.3. АО «РЭЦ» обязуется: 

5.3.1. направить в адрес центра рекомендованный список услуг и мер 

поддержки в сфере внешнеторговой деятельности для размещения на сайте 

центра; 

5.3.2. разместить на интернет-ресурсе АО «РЭЦ» 

(https://myexport.exportcenter.ru) полученную официальным письмом информа-

цию об услугах и мерах поддержки Республики Тыва, соответствующих требо-

ваниям Регламента информационного взаимодействия в рамках формирования, 

актуализации и использования единого каталога государственных услуг, госу-

дарственных функций и иных услуг в сфере внешнеторговой деятельности, 

размещенного по адресу: https://myexport.exportcenter.ru/documents/pravovye-

dokumenty/ (далее – Регламент); 

5.3.3. направлять в адрес центра актуальную информацию об услугах и 

мерах поддержки, размещенных в соответствии с пунктом 5.3.1 настоящего Со-

глашения, на сайте центра. 

5.4. Правительство: 

5.4.1. для целей настоящего соглашения определяет центр в качестве ор-

ганизации, ответственной за информационное взаимодействие с АО «РЭЦ». 

В случае принятия решения об определении иной организации, ответ-

ственной за осуществление информационного взаимодействия с АО «РЭЦ» в 

течение 30 дней со дня принятия указанного решения проинформировать об 

этом АО «РЭЦ», после чего Стороны вносят соответствующие изменения в Со-

глашение и план взаимодействия (приложение к Соглашению), в порядке, 

предусмотренном пунктом 6.2 настоящего Соглашения; 

5.4.2. в целях исполнения обязательств, предусмотренных подпунктом 

4.1.1 настоящего Соглашения, обязуется обеспечить согласование с АО «РЭЦ» 

макета соответствующей страницы официального сайта центра в сети «Интер-

нет», содержащего информацию об АО «РЭЦ», ИС «Одно окно» и (или) ссылки 

на интернет-ресурсы АО «РЭЦ» (в том числе ссылку на сайт: 

https://myexport.exportcenter.ru), заблаговременно перед ее публикацией (как 

первичной, так и вносящей изменения); 

5.4.3. в течение 5 рабочих дней с момента обнаружения или с момента 

получения запроса со стороны АО «РЭЦ» обязуется прекратить доступ к соот-

ветствующей странице официального ресурса в сети «Интернет» в случае не-

выполнения положения подпункта 5.4.2 настоящего Соглашения; 

https://myexport.exportcenter.ru/


4 

5.4.4. обязуется не использовать с целью извлечения прибыли данные, 

материалы, интеллектуальную собственность или иную информацию, предо-

ставляемую АО «РЭЦ» в рамках настоящего Соглашения. 

 

6. Срок действия Соглашения, порядок 

его изменения и прекращения 

 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сто-

ронами и действует до 31 декабря 2034 г. 

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются в виде дополнительных соглашений, которые подписываются Сторонами 

и являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения. 

6.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть 

настоящее Соглашение, известив не позднее, чем за месяц до дня его расторже-

ния другую Сторону, или в порядке, предусмотренном разделом 8 настоящего 

Соглашения. 

 

7. Конфиденциальность 

 

7.1. Каждая Сторона обязуется хранить в конфиденциальности всю ин-

формацию, данные, материалы, интеллектуальную собственность или сообще-

ния, предоставляемые другой Стороной, которые связаны с настоящим Согла-

шением или снабжены отметкой о конфиденциальности или словами аналогич-

ного характера (далее – Конфиденциальная информация), в том числе получен-

ные до даты заключения настоящего Соглашения, в течение всего срока дей-

ствия настоящего соглашения, а также в течение 5 лет с момента окончания его 

срока действия или расторжения. 

7.2. Принимающая Сторона обязуется не раскрывать какую-либо Конфи-

денциальную информацию, полученную от раскрывающей Стороны, каким-

либо третьим лицам без предварительного письменного разрешения раскрыва-

ющей Стороны и не использовать такую информацию в каких-либо иных це-

лях, кроме как для цели заключения и исполнения настоящего Соглашения. 

7.3. Конфиденциальная информация может без предварительного пись-

менного согласия раскрывающей Стороны передаваться представителям, со-

трудникам, аудиторам и консультантам, привлекаемым Стороной в целях ис-

полнения настоящего Соглашения, при условии обеспечения данными лицами 

конфиденциальности информации, органам государственной власти по их за-

просу, а также, если принимающей Стороной выступает АО «РЭЦ», переда-

ваться государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» и (или) организациям, 

входящим в Группу РЭЦ (АО «Российский экспортный центр», АО «ЭКСАР», 

АО РОСЭКСИМБАНК и АНО ДПО «Школа экспорта Акционерного общества 

«Российский экспортный центр») . 

7.4. Ни одно положение настоящего Соглашения не должно толковаться 

как предоставляющее принимающей Стороне какие-либо права (посредством 

предоставления лицензии или иным путем) прямо или косвенно на принадле-



5 

жащую раскрывающей Стороне интеллектуальную собственность и (или) Кон-

фиденциальную информацию. 

7.5. Для цели настоящего Соглашения информация не считается Кон-

фиденциальной информацией, на принимающую Сторону не распространяются 

обязательства по сохранению конфиденциальности, если такая информация: 

была публично известна на момент раскрытия и (или) стала общедоступ-

ной в любой момент времени после передачи ее раскрывающей Стороной; 

не считается конфиденциальной в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации; 

была или стала известна принимающей Стороне на законных основаниях 

до ее раскрытия раскрывающей Стороной и (или) была раскрыта принимающей 

Стороне ранее в целях, не связанных с заключением и исполнением Соглаше-

ния; 

была разрешена к раскрытию принимающей Стороной с согласия рас-

крывающей Стороны с учетом положений настоящего Соглашения. 

7.6. Получаемые и передаваемые Сторонами в рамках реализации 

настоящего Соглашения персональные данные должны обрабатываться с уче-

том соблюдения требований, предусмотренных российским правом. 

 

8. Антикоррупционная оговорка 

 

8.1. При выполнении своих обязательств по настоящему Соглашению 

Стороны обязуются не выплачивать, не предлагать выплату и не разрешать вы-

плату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым 

лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью полу-

чить какие-либо неправомерные преимущества или с иными неправомерными 

целями. 

8.2. При выполнении своих обязательств по настоящему Соглашению 

Стороны не будут осуществлять действия, квалифицируемые действующим за-

конодательством как дача или получение взятки, подкуп, а также действия, 

нарушающие требования действующего законодательства, в том числе между-

народного, о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем. 

8.3. В случае совершения какой-либо из Сторон действий, запрещенных 

в настоящем разделе, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящее Со-

глашение в одностороннем порядке, направив такой Стороне письменное уве-

домление о расторжении настоящего Соглашения с указанием даты расторже-

ния. 

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникать в ходе реализа-

ции направлений сотрудничества, определенных настоящим Соглашением, бу-

дут решаться путем переговоров. 



6 

9.2.  Стороны не могут передавать (уступать) свои права и обязательства 

по настоящему Соглашению третьим лицам полностью или в части без предва-

рительного письменного согласия другой Стороны. 

9.3.  В случае необходимости выполнения работ и оказания услуг во ис-

полнение договоренностей о сотрудничестве в рамках настоящего Соглашения 

условия выполнения работ, оказания услуг и их оплаты определяются и согла-

совываются Сторонами отдельно на основании заключаемых в соответствии с 

российским законодательством договоров, в том числе по результатам кон-

курсных (конкурентных) процедур, осуществляемых Сторонами, в случае 

необходимости. 

9.4.  Настоящее Соглашение не является обязательством по совместной 

деятельности. Стороны самостоятельно несут расходы, связанные с заключени-

ем и исполнением настоящего Соглашения. 

9.5.  Соглашение заключается АО «РЭЦ» как организацией, осуществля-

ющей функции по поддержке экспорта в соответствии с Федеральным законом 

от 8 декабря 2003 г. № 164-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности», в рамках выполнения ею возложенных на нее 

полномочий по поддержке экспорта в соответствии с указанным федеральным 

законом в рамках реализации федерального проекта, источником финансового 

обеспечения которого является субсидия из федерального бюджета, предостав-

ленная на основании федерального закона о федеральном бюджете на соответ-

ствующий финансовый год и плановый период.  

9.6.  Настоящее Соглашение, равно как его заключение и исполнение, не 

создает для Сторон никаких финансовых обязательств. Соглашение не распро-

страняет свое действие и не затрагивает обязательств Сторон, вытекающих из 

других договоров и соглашений, заключенных Сторонами на дату заключения 

настоящего Соглашения, или соглашений, которые будут заключены в буду-

щем и не связаны с реализацией условий Соглашения. 

9.7.  Настоящее Соглашение устанавливает основы взаимопонимания 

Сторон и не является приоритетным по отношению к другим аналогичным со-

глашениям, не является предварительным договором и не представляет собой 

соглашение о вступлении и порядке ведения переговоров, обязательством по 

совместной реализации проектов и сделок, не создает отношений агентирова-

ния, поручения, комиссии или действия в чужом интересе. 

9.8.  Ни одна Сторона настоящего Соглашения не вправе действовать от 

имени другой Стороны, ссылаться на полномочия и (или) одобрения другой 

Стороны и совершать сделки, которые будут обязывать другую Сторону. 

9.9.  Ни одно положение настоящего Соглашения не дает Сторонам право 

делать какие-либо заявления от имени другой Стороны, если не получено соот-

ветствующее предварительное письменное разрешение от другой Стороны.  

9.10.  Ни одна из Сторон не вправе повторять, копировать, передавать, 

воспроизводить, распространять, продавать (перепродавать), а также иным об-

разом использовать данные, сведения, материалы, интеллектуальную собствен-

ность, сообщения и (или) иную информацию от другой Стороны для извлече-

ния прибыли или в любых коммерческих целях.  



7 

9.11. Настоящее Соглашение осуществляется с учетом требований Феде-

рального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», не 

ограничивает сотрудничество Сторон с другими лицами и не преследует цели 

ограничения их деятельности. Настоящее Соглашение и любые предпринимае-

мые в соответствии с ним действия не ограничивают прав Сторон осуществлять 

самостоятельно деятельность, оговоренную в Соглашении, а также заключать с 

третьими лицами другие соглашения о взаимопонимании (сотрудничестве) или 

иные договоры. 

9.12. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

10. Адреса и подписи Сторон 

 

Правительство Республики Тыва 

 

 

ОГРН 1121719001700 

ИНН 1701051260 

 

Акционерное общество  

«Российский экспортный центр»  

 

ОГРН 1157746363994 

ИНН 7703376553 

 

667000, Республика Тыва, город Кы-

зыл, ул. Чульдума, д.18 

123610, г. Москва, вн. тер. г. муни-

ципальный округ Пресненский, наб. 

Краснопресненская, д. 12, этаж 13, 

помещ. 1301 

 

                             В.Т. Ховалыг  

М.П. 

 

                              В.О. Никишина 

М.П. 

 



Приложение 

к Соглашению о сотрудничестве между 

Правительством Республики Тыва и 

АО «Российский экспортный центр» 

 

 

П Л А Н  

взаимодействия с Республикой Тыва  

по размещению и актуализации информации  

о мерах поддержки и услугах в сфере  

внешнеторговой деятельности 

 
№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Целевое состояние  

(результат меро-

приятия) 

1. Размещение и актуализация услуг АО «РЭЦ» на сайте Центра поддержки экспорта 

Микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства» Республики 

Тыва, доступной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу https://tuvaexport.ru (далее соответственно – центр, сайт центра) 

1.1. Определение перечня 

услуг для размещения 

на сайте центра  

АО «РЭЦ» 30 рабочих дней с даты 

подписания Соглаше-

ния 

письмо АО «РЭЦ» 

с рекомендованным 

перечнем услуг 

1.2. Публикация материалов 

и предоставление к ним 

доступа пользователям 

на сайте центра 

центр 30 рабочих дней с даты 

получения информации 

по услугам (п. 1.1) 

материалы опубли-

кованы на сайте 

центра (при отсут-

ствии замечаний к 

составу данных) 

1.3. Направление актуаль-

ной информации по 

услугам и мерам под-

держки в Министерство 

экономического разви-

тия и промышленности 

Республики Тыва  

АО «РЭЦ» 30 рабочих дней после 

принятия/утверждения 

изменений 

письмо АО «РЭЦ» 

с обновленной ин-

формацией по 

услугам 

1.4. Актуализация инфор-

мации об услугах и ме-

рах поддержки экспор-

та на сайте центра 

центр 30 рабочих дней с даты 

получения информации 

по услугам (п. 1.3) 

информация об 

услугах и мерах 

поддержки обнов-

лена на сайте цен-

тра 

2. Размещение и актуализация услуг и мер поддержки экспорта на территории Республи-

ки Тыва в Едином каталоге услуг (ЕКУ) ИС «Одно окно» 

2.1. Определение и направ-

ление перечня услуг и 

(или) мер поддержки 

для включения в ЕКУ
1
 

Министерство 

экономическо-

го развития и 

промышленно-

сти Республи-

ки Тыва 

30 рабочих дней с даты 

подписания соглаше-

ния 

письмо Министер-

ства экономическо-

го развития и про-

мышленности Рес-

публики Тыва со 

списком услуг и 

(или) мерами под-

                                                 
1
 Услуги и меры поддержки должны соответствовать критериям Регламента. 



2 

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Целевое состояние  

(результат меро-

приятия) 

держки и с запол-

ненными форма-

ми
2
, содержащими 

информацию по 

услугам и (или) ме-

рам поддержки, 

предлагаемые к 

размещению в ЕКУ 

2.2. Размещение информа-

ции об услугах и (или) 

мерах поддержки Рес-

публики Тыва в ЕКУ 

АО «РЭЦ» 30 рабочих дней с даты 

получения информации 

по услугам и (или) ме-

рам поддержки (п. 2.1)
3
 

информация об 

услугах и мерах 

поддержки Респуб-

лики Тыва разме-

щена в ЕКУ (при 

соответствии кри-

териям и отсут-

ствии замечаний к 

составу данных) 

2.3. Направление актуали-

зированной информа-

ции по услугам и мерам 

поддержки Республики 

Тыва в ЕКУ 

Министерство 

экономическо-

го развития и 

промышленно-

сти Республи-

ки Тыва 

30 рабочих дней после 

принятия/утверждения 

изменений 

письмо Министер-

ства экономическо-

го развития и про-

мышленности Рес-

публики Тыва с об-

новленной инфор-

мацией по услугам 

2.4. Актуализация инфор-

мации об услугах и ме-

рах поддержки экспор-

та Республики Тыва в 

ЕКУ 

АО «РЭЦ» 30 рабочих дней с даты 

получения информации 

по услугам (п. 2.3)
4
 

информация об 

услугах и мерах 

поддержки Респуб-

лики Тыва актуали-

зирована в ЕКУ 

3. Организация передачи аналитических данных  

об использовании сервисов ИС «Одно окно» 

3.1. Согласован механизм 

передачи данных 

(предоставления досту-

па к данным) об ис-

пользовании сервисов 

ИС «Одно окно» ком-

паниями из Республики 

Тыва и срок реализации 

механизма 

Министерство 

экономическо-

го развития и 

промышленно-

сти Республи-

ки Тыва, центр,  

АО «РЭЦ» 

01.11.2025 письмо АО «РЭЦ» 

о готовности к те-

стированию 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Формы размещены на странице: https://myexport.exportcenter.ru/documents/pravovye-dokumenty/. 

3
 При отсутствии замечаний к составу данных по услугам. 

4
 При отсутствии замечаний к составу данных по услугам. 



3 

Подписи сторон: 

 

Правительство Республики Тыва 

 

Глава Республики Тыва 

Акционерное общество 

«Российский экспортный центр» 

 

Генеральный директор 

 

_________________В.Т. Ховалыг  _______________В.О. Никишина 

М.П.   М.П.  

 

 

 

 


